杨庄煤矸石热电厂编制了《突发环境事件应急预案》，备案号：340600-2019-020-L。各单位均能

按照应急预案要求，定期开展应急演练。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

临涣焦化按照项目环境影响报告书及《排污许可证申请与核发技术规范炼焦化学工业》要求

制定环境自行监测方案，并严格按照监测方案委托有资质的监测公司开展环境监测工作，监测方

案已在国控源直报平台公开。

涣城发电按照项目环境影响报告书、《火电行业排污许可证申请与核发技术规范》及自行监

测技术指南要求制定环境自行监测方案，并严格按照监测方案委托有资质的监测公司开展环境监

测工作，监测方案及自行监测开展情况年度报告已在重点监控企业自行监测信息发布平台及国控

源直报平台公开。

杨庄煤矸石热电厂按照项目环境影响报告书及《排污许可证申请与核发技术规范》要求制定

环境自行监测方案，并严格按照监测方案委托有资质的监测公司开展环境监测工作，监测方案已

在国控源直报平台公开。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

淮北矿业控股股份有限公司   2020 年半年度报告

35 / 161

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

财政部于 2017 年 7月 5日修订并发布了《企业会计准则第 14号——收入》（财会〔2017〕

22 号）（下称“新收入准则”），要求境内上市企业自 2020 年 1月 1日起施行；公司作为境内

上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起开始执行新收入准则。具体详见本报告“第十节财务报告”之“五、

重要会计政策及会计估计”中“44、重要会计政策和会计估计的变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,619,664,731 74.56   -97,332,852 -97,332,852 1,522,331,879 70.08

1、国家持股

2、国有法人持股 1,619,664,731 74.56   -97,332,852 -97,332,852 1,522,331,879 70.08

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 552,747,504 25.44   97,333,066 97,333,066 650,080,570 29.92

1、人民币普通股 552,747,504 25.44   97,333,066 97,333,066 650,080,570 29.92

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,172,412,235 100   214 214 2,172,412,449 100

淮北矿业控股股份有限公司   2020 年半年度报告

36 / 161

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

①经中国证监会（证监许可〔2017〕105 号）核准，2017 年 4 月公司向淮北矿业（集团）有

限责任公司、安徽皖投工业投资有限公司、安徽省铁路发展基金股份有限公司 3家特定对象发行

股份 37,301,586 股，新增股份锁定期为 36 个月。2020 年 4 月 24 日，上述新增限售股份在上海

证券交易所上市流通。

②经中国证监会（证监许可〔2018〕1196 号）核准，2019 年 2月公司实施重组后续配套募集

资金工作，向国华能源投资有限公司、淮南矿业（集团）有限责任公司、马钢集团投资有限公司

三家机构发行股份募集配套资金，共计发行 60,031,266 股，新增股份锁定期为 12个月。2020 年

3 月 11 日，上述新增限售股份在上海证券交易所上市流通。

③“淮矿转债”自 2020 年 6月 29 日开始转股，转股价格 9.33 元/股。截至本报告期末，累

计共有 2000 元“淮矿转债”转换为公司股票，转股数量为 214 股，公司股本由 2,172,412,235

股增至 2,172,412,449 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

淮北矿业（集团）有限责任

公司

24,867,724 24,867,724 0 0
非公开发行

股份锁定
2020 年 4 月 24 日

1,522,331,879 0 0 1,522,331,879
购买资产发

行股份锁定
2021 年 8 月 20 日

安徽皖投工业投资有限公

司
6,216,931 6,216,931 0 0

非公开发行

股份锁定
2020 年 4 月 24 日

安徽省铁路建设投资基金